Né bazé té nenit 36 té€ Ligjit pér vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM” numér 5/02) dhe né lidhje me nenin 29 té Ligjit pér
arsimin e mesém (“Gazeta zyrtare e RM” numér 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 55/05, 113/05, 35/086,
30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16,
127/16, 67/17 dhe 64/18 dhe “Gazeta zyrtare e RMV” nr. 229/20) Késhilli i Qytetit té Shkupit né seancén , t& mbaijtur
mé 2023 solli
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1.1. Emrii

Shkolla e mesme e Qytetit t& Shkupit Gjimnazi “Orce Nikollov’- Shkup.

shkollés
1.2. Adresa e Bulevardi “llinden” 101. 1000 Shkup.
shkollés Lokaliteti €shté i rreguluar me gasje té transportit urban publik

Tel.3065-565 Faksi 3065-555
E-mail adresa: gimnazija_orce@yahoo.com
Ueb fagja:www.orcenikolov@edu.mk

1.3. Verifikimi i
shkollés

Shkolla éshté e themeluar me vendimin e Sekretarijatit Republikan pér arsim dhe shkencé nr.7887 nga 25.07.1955

Shkolla éshté e verifikuar pér arsim gjimnazoré — pér sferat shogéroro — humanitare dhe sferén natyroro- matematikore me
vendim nr. 7887 nga 25.07.1955

Pér arsim gjimnazoré — sfera shogéroro — humanitare, sfera matematiko — natyrore dhe sfera gjuhésoro — artistike me vendim
nr.03-2440/1 nga 15.05.2004 nga Ministria pér arsim dhe shkencé.

1.4. Historiku i
shkollés

Shkolla e mesme e Qytetit t& Shkupit — Gjimnazi “Orce Nikollov” filloi me veprimtariné edukativo arsimore né vitin shkollor
1955/56, si njé shkollé né gjuhén serbo-kroate. Prej vitit shkollor 1956/57 né suaza té strukturés sé shkollés formohet edhe
Késhilli i paré shkollor.
Prej vitit shkollor 1957/58 procesi mésimoré i gjimnazit ka filluar té zhvillohet né gjuhén magedonase dhe né gjuhé serbo —
kroate.
Pas térmetit, procesi mésimoré né gjimnazin éshté zhvilluar né hapésirat e shkollave té atéhershme fillore “Véllezérit
Milladinov” dhe “Qirili dhe Metodi” . Prej vitit 1970 Shkolla fillon veprimtariné e saj né hapésirat e reja né bul. “llinden” p.n né té
cilat hapésira gjendet edhe sot.
Prej vitit shkollor 1985/86, Gjimnazi u transformua né Shkollé t& mesme té arsimit té drejtimeve té elektro-teknikés, té shkallés
sé treté dhe té katért té arsimit.
Prej vitit shkollor 1993/94 njékohéssht me drejtimet e elektro-teknikés fillojné punén edhe paralelet e para té gjimnazit.

Me Vendim té késhillit shkollor, né vitin 2001 arsimin e pérfundoi gjenerata e fundit e drejtimit té€ elektro-teknikés, me kété
shkolla u formua si Shkollé e mesme shtetérore Gjimnazi “Orce Nikollov”.
Prej viti 2007 shkolla u verifikua si shkollé e mesme e Qyteti té Shkupit, Gjimnazi “Orce Nikollov’-Shkup.
Né punén e vet gjashtédhjet vjecare, shkolla arrin rezultate té jashtézakonshme, me ¢ka radhitet né radhén e shkollave mé té
mira né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

1.5. Veprimtaria e

Veprlmtarla themelore e shkollés eshte ajo edukatlvo arsimore per reaI|Z|m|n e planeve dhe programeve qé pércaktohen me

shkollés | d S

1.6.  Vizioni i Wrﬁi@'fﬂm‘s‘l‘ikﬁlre%%éﬁéeésﬁfé/Wrﬁﬁr’mﬂ’ﬁ?fr‘(sﬂfmﬁﬂ&?ﬁ'f)fé %@%\iﬁ%ﬂf@ profeS|onaIe qé do t& déshmohet me kriterét dhe parimet e veta,
shkollés pér arritien e kualitetit té larté, pérgjegjésisé dhe vlerave t€ géndrueshme njerézore.

1.7. Misioni i Ne jemi shkollé me tradité, t& hapur pér ide té reja té cilat nxisin individualitet dhe kreativitet, discipliné dhe kulturé, aftési mé
shkollés té médha intelekktuale dhe arsim i cili do ti pérgjigjet sfidave jetésore dhe pér ndértimin e mjedisit t&€ pastér dhe té shéndoshé



mailto:gimnazija_orce@yahoo.com

jetésoré.

1.8.

Qéllimet e
shkollés

Qéllimet e pérgjithshme:

o pérfitimi i diturive, aftésive dhe shkathtésive

o zhvillimi i vetédijes pér pranim kritik t€ proceseve dhe dukurive sociale dhe shogérore
. nxitja e mendimit kritik dhe kreativ

o zbatim racional dhe krijues i inovacioneve dhe ideve té reja

J dituri té zbatuara

J liria € mendimit

o fleksibiliteti dhe adaptimi gjaté krijimit t& géndrimeve

o edukimi i pérgjegjésisé personale

o njoftimi me té drejtat dhe obligimet personale

o zhvillimi i vetédijes per mbrojtje té natyrés dhe ambientit jetésoré

o zhvillimi i nevojés pér mésim gjaté téré jetés

o Hulumtimi dhe promovimi i t€ drejtave té€ nxénésve, lirive dhe dallimeve

. Zhvillimi i vetédijes pér multikulturalizimin dhe integrimin multi etnik

o Ngritja e vetédijes pér orientimin professional dhe késhillimet pér karrieré

o Avancimi i procesit edukativo arsimoré perms implementimit t&€ mésimit modern kompjuterik

Qéllimet e posacme:

o ngritja e cilésisé sé procesit mésimoré
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o pérmirésimi i rregullsisé té& nxénésve

o zhvillimi i vetédijes pér pérsosje profesionale té kuadrit mésimoré

o integrimi i nxénésit né procesin mésimore si subjekt krijues

o bashképunim aktiv me prindérit

o furnizimi i shkollés me mjete bashkékohote arsimore

o fisnikérimi i fondit té€ bibliotekés me literaturé pedagogjiko psikologjike

o raporte té€ pérmirésuara interpersonale

o pércaktimi i propozim masave dhe ményrave tjera pér arritjen e rregullsisé sé nxénésve né procesin
arsimoré

o ngritja e vetédijes ekologjike te té gjitha strukturat e shkollés

o veté evaluimi i punés sé shkollés

o ngritja e vetédijes pér ballafagim me dhunén (Shtojca numér 3)

o ngritja e vetédijes pér inovacione dhe sipérmarrési né procesin edukativo arsimoré

o intensifimi mi bashképunimit me prindérit (késhillime té prindérve)

o realizimi i aktiviteteve qé promovojné integrimet multi etnike (Shtojca numér 2.)

o intesifikimi i orientimit professional dhe késhillimit pér karrieré si bazé pér zgjedhjen e profesionit té

ardhshém (shtojca nr. 14)

o Pérdorimi i shtuar i teknologjisé moderne kompjuterike né procesin mésimor
o edukimin dhe zbatimin e parimeve dhe metodologjisé sé pérfshirjes né procesin arsimor.
o Pérmirésimi i zhvillimit t€ karrierés sé stafit mésimdhénés
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o realizimi i mésimdhénies né internet (sipas rekomandimeve té Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés).

. shfrytézimi i zmadhuar i teknologjisé bashkékohore kompjutetike né procesin mésimoré

1.9. Udhézimet
programore

1. Planifikimi dhe realizimi i perocesit edukativo-arsimor sipas dispozitave ligjore dhe dispozitave nga MASH dhe
EZHA né Republikén e Magedoniseé.

2. Analizé e vazhdueshme e procesit arsimoré, pérmes bashképunimit aktiv t&€ aktivave profesionale, shérbimit
pedagogjiko psikologjik, Késhillit té shkollés dhe Drejtorit té shkollés.

3. Shfrytézimi i kapaciteteve materialo financiare pér tejkalimin e problemeve me réndési prioritare pér
zhvillimin e shkollés.

4. Ngritja e nivelit té inluadrimit té€ familjes né procesin edukativo-arsimoré.

5. Bashképunimi me bashkésiné lokale.

6. Bashképunimi me trupat shkencore, kulturore, sportive, humanitare dhe trupat jogeveritare, me géllim té
prakticitetit t&€ procesit arsimoré.

7. Bashképunimi me shérbimin pedagogjiko psikologjik pér pérgatitje dhe realizim té oréve mésimore.

8.  Zbatimi i metodave aktive t€ mésimit dhe teknologjive moderne.

9. Pjesémarrje t& nxénésve né planifikimin dhe realizimin e punés sé shkollés.

10. Pércjellije e vazhdueshme e avansimit té arritjeve té nxénésve.

1.10. Mundésia e
qarkullimit té
profesionit

Shkolla e mesme e Qytetit t& Shkupit “Orce Nikollov” arsimon nxénés né katér vite té arsimit té& pérgjithshém gjimnazoré.
Fushat e parapata dhe Iéndét mésimore ofrojné bazat pér pérsosje shkollore dhe integrim né mijedisin shkollor né
Universitetet né Republikén e Magedonisé. Prej rezultateve té arritura, mund té konstatohet se nxénésit tané né pérqindje té
madhe regjistrohen né universitetit e shtetit toné, njé pjesé prej tyre edhe né universitetet Evropiane. Statistikat dhe numrat e
nxénésve té diplomuar, vértetojné se ata me sukses i kané pérfunduar studimet dhe se bé&hen pjesé e jetés shogérore né
Republikén e Magedonisé sé Veriut.
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viti meshkuj femra gjithsej

i paré 113 162 275

i dyté 112 169 281

i treté 105 167 272

i katér 116 159 275

gjithsej 446 657 1103

Né paralelet | - 9, 11 - 9, Ill — 9 dhe IV — 9 mésimi pér |Iéndét matematiké, kimi, gjeografi dhe histori realizohet né gjuhén

magedonase dhe frenge.

Né paralelet 1 - 6,7, 8; Il- 6, 7, 8 mésimi pjesérisht realizohet né gjuhén angleze, kurse né klasat IlI- 5, 6,7, 8 dhe IV-
7,8, dhe IV- 6, 7, 8 mésimi né léndét mésimore matematiké, fiziké, kimi, biologji, histori, filozofi, logjika dhe biznes dhe
sipérmarrésia zhvillohet né gjuhén magedonase dhe angleze

Né paralelet dygjuhéshe té fréngjishtes mésimi realizohet nga prof. té cilét kané njé njohuri t& madhe té gjuhés frénge, e qé
kané kaluar certifikatat B-1, B-2, A-1, A-2. N&é orét dygjuhéshe té gjuhés angleze, mésimi zhvillohet nga njé profesor me
njohuri solide té gjuhés angleze, dhe qgé realizon trajnime té vazhdueshme pér pérmirésim té métejshém.

1.1_2_Kuad__ri . Profesori Lénda klasat numri i | Kujdestar | Numri
mésimdhénes oréve klase. total i
oréve
1 | Cvetanova Dalida gjuhé dhe letérsi | 415 1lgllgllg 5x4 20
magedonase
2 Susana Cherepnalkovska gjuhé dhe letérsi | Uné s, uné ¢, uné ;, | 5x4 =20 Uné ; 20 +1
magedonase unég, unég
3 | Gordjieva — Marijana | gjuhé dhe letérsi | 114,11 2,113117, 4x4=16 I3 20+1
Ristevska magedonase
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té folurit dhe té shkruarit | Il 12,113 2x2=4
(viti i dyté me zgjedhje)

4 Bocevska Ljupka gjuhé dhe letérsi | Il ¢, g, N7, Mg, 1lg 5x4=20 11 20+1
magedonase

5 | Jankuloska Dragica gjuhé dhe letérsi | IV1,IVe,IV7,IVs, IV | 5x4=20 Vg 20+1
magedonase

6 | Lazarevska Ivana gjuhé dhe letérsi | IV,,IV3,IV4,IVs 4x4=16 19+1
magedonase PA
DRAME (I&ndé me zgjedhje | IV 469 1x3=3
né vitin e katért JUB)

7 | Ratka Milevska gjuhé dhe letérsi | o, I3, g, s, 4x4=16 16
magedonase

8 | Mickoska Rosa gjuhé dhe letérsi | Uné 1, uné 5, uné 3, | 4x4=16 Uné 20+1
magedonase uné 4,
té folurit dhe té shkruarit | Il 456,11 789 2x2=4
(viti i dyté me zg_jedhje)

9 | Velgoska Beleska | matematiké Unés, uné o 9x3=18 1 18+1

Anastasia 1319
s, g
10 | Spiroska  Haxhi  lloska | matematiké e, 17, 1lg, 7x3=21 A 21+1
Katerina Vs, IVg,IV7,IVsg

11 | Baboviq Najdova Je lena Algjebra (viti i treté PMA me | lll 1, lll 4, 1l379, 11168, | 4x2=8 Il 4 20+1
zgjedhje)
Analiza matematikore IV IVo30lIVo Ve 4x3=12
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(opsionale PMA e vitit té
katért)

12 | Jovancgeva Biljana matematiké Uné 1, uné ,, uné 3, | 4x3=12 20
uné 4,
Algjebra lineare dhe | 4, 4,370,165, |4x2=8
gjeometria analitike
(opsionale PMA e vitit té
treté)
13 | Martinovska Slavica matematiké g, lls 6x3=18 1 18+1 +
1, HEg, e, I 2S0
14 | Raicevic Velkovska Biljana | matematiké Iy, 11, 7x3=21 AV 21+1
IVi,IV2,IV3, V4, Ve
15 | Sashe Lozanov matematiké le,l7,1s, 112,13, 1llg| 6x3=18 Uné g 18+1+
, 1PA +1
EMIS
16 | Stefanovska Vesna gjuhe angleze g, lls, g, 6x3=18 IV 4 18+1+
V2, Vs, Vg, 2PA
17 | Jovanoviq gjuhe angleze uné 4, uné s, uné ¢, | 6x3=18 Unég 18+1+
Aleksandra uné s, unég, unéy 2PA
18 | Aneta Gajdarxhiska gjuhe angleze Uné 1, uné,, uné s, 3x3=9 9+ 1PA
19 | Shankovska Sanja gjuhe angleze e, lllg, 6x3=18 18+
Vs, Ve, V7, IV 2PA
20 | lvana Lazeska gjuhe angleze Iy, 1y, 103, e,117,11g | 6x3=18 Il 18+1+
2PA
21 | Arandjelovi¢ Nadica gjuhe angleze g, Mo, g, Nl 6x3=18 18+
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IV 1, IV 9, ZPA
22 | Elena Stojmanovska | gjuhe angleze s, s, 5 3x3=9 9+1
Kraljevski PA
23 | Lazarevska Elena gjuhe franceze Iss,lls,llg, 3x2=6 8
Ligjérues Il 1x2=2
24 | Duleska Susana gjuhe franceze g, 1x5=5 Vo 16+1+
2PA
IVi12,IV3s,IV46,IVe 4x2=8
Ligjérues IV, 1x3=3
25 | Mitreska Milica gjuhe franceze Uné ¢ 1x5=5 16+
2PA
la, 24, s, Illgllg 5x2=10
Ligjérues 1 1x1=1
26 | Gatsova Tanya Gjuha Gjermane I, 112,113, 9x2=18 18+ 2
IV,, Vs, IVa,IVs, IV PA
6s8lV7,
27 | Strbac Biljana Gjuha Gjermane g, lse, 117,11, 10x2=20 Iy 20+1
Mg, Mo, Mg, Hlas, g
-,
28 | Mingovska Elena Gjuha Gjermane uné 1, uné ,, uné 3, | 9x2=18 Unés 18 +1+
uné4,uné5,uné 6, 2SO0
uné 7, uné 8
V4,
29 | Emilia Gjordjievska fizikés IERIPHIFY 3x2=6 6
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30 | PopovskaElizabeta fizikés Uné s, uné 5, uné 7, | 9x2=18 1" 5 18+1+
uné 8, uné 9 2 PA
e, 7, Mg, g
31 | Nakoska Gordana fizikés l1,12,13,14,14,11s,I1l | 10x2=20 Uné 4 20+1
6,117,1lg,1lq,
32 | Ivanovski Zoran Fiziké (opsionale IVPM A ) IV1,IVa30IV7,IVg 4x3=12 IV, 12+1
33 | Maria Velevska Fizika Mg, Mg, 13 Mg, s 5x2=10 19+1
PA
fiziké (opsionale IV PMB) IV2IVsIVes 3x3 =9
3 Elizabeth Nikolovska Kimia Uné ;, uné ,, uné s uné | 10 x 2 = 111} 20+1
4 4, UNE s 20
N 1o 105 g 1 s
3 | Toleva Violeta Kimia Unég, uné;, unég, 9x2=18 g 18+1+
5 e, Il7,1g, 2S0
e, 7, g
36 | Irena Mishevska Kimi (me zgjedhje IV PMB) IV2IVsIVeg 3x3=9 9+1
PA
37 | Susana Stojcevska Kimia lg, g 8x2=16 111 16+1+
WMo 03,114, s,1lq 2S0
38 | Bogdanovska Mirjana Biologjia s, s, 117,11g,llq 5x2=10 Vs 19+1+
Biologji (i zgjedhur IVPMB) [ IV, IV s IV 6o 3x3=9 1PA
39 | Marina Zvezdakovska Biologjia 2,14, 12x2=22 22
Mg, o, M3 g, s,
e, Nz, Hsg,Ilq
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40 | Stefanovska Elena Biologjia uné 1, uné ,, uné 3, | 11x2=22 Uné, 22+1
uné 4, Uné s, Uné g, uné
7, uné 8, uné 9
g
41 | Ljubisha Gabrovski histori MEa, N, s HEg s, | 8x2=16 I3 22+1
e 71,
Historia (e zgjedhur IVOHA) | IV 139,IV4, IV 7s 3x2=6
42 | Bojanov Vladimir histori uné 1, uné ,, uné ¢, | 10x2=20 1P 20+1
Uné;, unésg,
N, 5,016,117, 10g
43 ] Ivkovska Jasmina histori Uné 3, uné 4, uné s, | 9x2=18 Dhe g 18+1
unéo,
3, 14,1051,
Il 9
44 | Sazdevska Aneta sociologjisé Wy, My, 103,14, 11s,lle| 9%2=18 20
7,008,109,
Sociologji (Zgjedhje 11l OHA) 1 1x2=2
45 | Popovski Dragan Sociologji (Zgjedhje 11l OHA) lss, s, 2x2=4 4
46 | Anastasovska lvana hyrje né ligj 39, 25,118 3x2=6 6+4
(I zgjedhur 11l OHA) SO
47 | Tnokova Kuzmanovska | Art muzikor Uné s, uné ¢, uné 7, | 5x1=5 IV 17+1+
Suzana Unég, unég 3S0
“5,”6,“7,”8,”9, 5x2=10
Art muzikor IV 46,9 1x2=2
(JUB e katért opsionale)
48 | Naumovski Mile Art muzikor Uné 1, uné ,, uné 3, | 4x1=4 14
uné 4
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I 1, Il 2, ”3; ”4/

4x2=8

Art muzikor Il 56,7389 1x2=2
(I zgjedhur 111 JUB)
49 | Krstevska Snezhana Artet Uné 1, uné 7, uné 3, uné | 6x2=12 Il 18+1+
4,UNé 5, uné o 2S0
Nallals, Nellzllg 6x1=6
50 | Damovski Sergej Artet Uné g uné 7 unésg 3x2=6 Ils 13+1+
IERIPRIFY 1x3=3 3S0
JUB i treté opsional 567859 1x2=2
JUB e katért me zgjedhje IV 46,9 1x2=2
51 | Jovanovska Liliana gjeografia W, Mz, H3llalls, s, | 9%x2=18 4 18+1+
17 1g 1o, 2 PA
52 | Taseva Suzana gjeografia Uné 1, uné  uné sz uné, | 9x2=18 22
,UNé s Uné g, uné 7, uné
8, uné 9,
Gjeografia 2411l 6789 2x2=4
(i zgjedhur 11l PMB)
53 | Pulevski Marjan Biznesi dhe Sipérmarrja Vi1,IV7,IVo 3x2=6 21
Menaxhimi Vi139,IVa, Vg 3x2=6
(me zgjedhje IV OHA)
Ekonomia IVi39,IVa, Vg 3x3=9
(i zgjedhur IV OHA)
54 | SterjoskiPavlina Biznesi dhe Sipérmarrja IV2,IV3,IV4IVsIVe IV | 6x2=12 12
8
55 | Djurovic Vladimir filozofisé IViIVe, Vs 3x3=9 17+3
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Logjika V139,IVa, Vg 3x2=6 o)
(i zgjedhur IV OHA)
Etika Il 12456 1x2=2
56 | Delfina Serafimovska Pedagogjia Il 567,89 1x2=2 2+2
(Zgjodhi JUB né vitin e treté) PA
57 | Jolevska Juliana filozofisé IV IV3IVy, Vs IV7IV | 6x3=18 18+ 2
9, SO
58 | Ljosevski Vladimir sport dhe aktivitete sportive | Ill 1, 1ll 2, llls, Vg, IVg, | 6x3=18 18+ 2
Vg SO
59 | Aneta Gligorova sport dhe aktivitete sportive | uné ;, uné ,, uné 3, | 6x2=12 Uné s 18+1+
Uné 4, Unés, unég, 2S0
s, 4 2x3=6
60 | Krstevski Goran sport dhe aktivitete sportive | Uné 7, unég, unéq 3x2=6 18+ 2
e, M1llg, 11l g 4x3=12 S0
61 | Sotirovski Sasho sport dhe aktivitete sportive | 11,1151l 3, 3x2=6 V3 18+1+
VIV, IV3 IV, 4x3=12 2S0
62 | Conesky Antonio Sportet dhe  aktivitetet | ll 411516, 117113 1lq 6x2=12 Il's 18 +1+
sportive Vs IV, 2x3=6 2PA
63 | Victoria e vérteton kété Informatiké uné 1, uné ,, uné 3, | 8x2=16 Ilg 20+1
uné 4, Uné s, uné ¢,
uné;, unés,
Teknologjia e informacionit 7,1l 2x2=4
64 | Kiroska Biljana Informatiké unéo, 1x2=2 18+2
Teknologjia e informacionit | 111115311 49,115, Il 6, 5x2=10 EMIS
Gjuhét e programimit V1,1V, 2x3=6
(i zgjedhur IV PMA)
65 | Ristovska Kristina Gjuhét e programimit M, g, U379, lleg, | 6x2=12 15+5
(me zgjedhje Il PMA/ PMB) | / EMIS
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24,116,789
Gjuhét e programimit Vs, 1x3=3
(i zgjedhur IV PMA)

66 | Gjordjieva Daniela gjuha latine lsg, 25,118 3x2 =6 10+5
(i zgjedhur 11l OHA) SO
gjuha latine 2,4 1l 6789 2x2=4
(i zgjedhur 11l PMB)

67 | Anna Poprizova Psikologjia IV 46,9 1x2=2 2
(i zgjedhur IV JUB)

Oré pune Eksperience
Stafi Administrativ Stafi teknik pune

1 Aleksandar Gligorov Sekretari 40 8

2 / Arkétar 40 11/7

3 Kitanceva Violeta Arkivist 40 15

4 Petrushevska Cvetanka Higjenist 40 30

5 Jovgevska Vesna Higjenist 40 11

6 Blazevska Liliana Higjenist 40 15

7 Sonia Micevska Higjenist 40 5

8 Minoan Olivera Higjenist 40 21

9 Snezhana Aleksovska | Higjenist 40 8

Jovanovska

10 | Natseva Leta Higjenist 40 27

11 | Juliana Stojkovska Higjenist 40 3

12 | Velevska Sladjana Higjenist 40 14

13 | Lile Veligckovska Higjenist 40 11
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14 | Krstic Ratka Higjenist 40 26
15 | Silvana Paunovska Higjenist 40 7

16 | Nevaip Ismaili Roje 40 19
17 | VukanovMarjan zot shtépie 40 34
18 | Todorovskilvica zot shtépie 40 15

1.13 Aktivét
profesionale

Aktivat profesionale jané trupa punuese té pérbéra prej arsimtaréve gé ligjérojné lIéndé té njéjta ose té ngjashme.
Aktivat profesionale i kryejné kéto detyra:

Pércaktimi i kritereve dhe standardeve té punés.

Harmonizimi i planeve arsimore.

Shkémbimi i sugjerimeve pér realizimion e programeve arsimore.

Shkémbimi i propozimeve dhe formave dhe metodave té procesit mésimoreé.
Zgjedhja e teksteve shkollore sipas té cilave do té realizohet programi arsimoré.
Implementimi i vendimeve té marra nga Késhilli i arsimtaréve dhe Drejtori i Shkollés
Pérpilimi i programit vjetor dhe i raportit vjetor pér punén e aktivave profesionale

Nookwh=

Me aktivin profesional udhéheq arsimtari, gé zgjedhet nga Késhilli i arsimtaréve né fillim té vitit shkollor, i cili
dorézon raporte gjysmé vjetore dhe vjetore pér punén e aktivit profesional.

Né kété vit shkollor do té punojné kéto aktiva:

Emri i aktivit Arsimtaré pérgjegjés
Gjuha dhe letérsia magedonase, arti i bukur | Mile Naumovski

dhe muzikor

Gjuhé té huaja Vesna Stefanovska
Matematiké, Informatiké, Fiziké Sashe Lozanov

Kimi, Biologji, Gjeografi Irena Mishevska
Shkencat shogérore Vladimir Gjurovig
sport dhe aktivitete sportive Vladimir Loshevski
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Aktivat profesionale dhe shérbimi pedagogjiko psiukologjik do té punojné sipas programit té pércaktuar té punés né
fillim té vitit shkollor.

1.14.Mundésité Kapacitetet hapésinore té Shkollés shtrihen né sipérfaqe té pérgjithshme prej 22229 m2.
hapésinore dhe

pajisjet teknike
Ndértesa éshté né ndértim té ngurté, me katin e paré dhe katin e paré. Brenda organizimit hapésinor shkollor, u
ndértua njé palestér, brenda ndértesés standarde. Hapésira shkollore pérbéhet nga: 30 klasa (nga té cilat 23 té
pajisura me projektoré LCD, 19 dollapé me borde SMART, 8 me TV SMART), biblioteké me sallén e leximit,
gendrén e karrierés, palestrén dhe sallén e fitnesit, fusha sportive té rregulluara si¢ duhet, oborrin e gjelbér zoné,

hapésiré zyre, korridore, tualete dhe dhoma té tjera ndihmése.

Né vitin shkollor 2023/24, shkolla do té realizojé veprimtariné arsimore me pajisjet e disponueshme teknike dhe
materialin didaktik.

Né vitin shkollor 2023/24. né shkollé éshté planifikuar pajisja e bibliotekés sé shkollés e cila duhet t&€ shndérrohet
né njé gendér moderne multimediale (t€ zgjuar), rinovimi i radios sé shkollés sé vjetér e cila do té shndérrohet né
njé radio gendér té re dhe moderne, duke pajisur kabinete ku nuk ka tabela dhe projektues té zgjuar , rinovimi i njé

pjese té hapésirés infrastrukturore té shkollés dhe sallés sé sportit, si dhe oborrit t€ shkollés.

1.15.Kushtet Mijetet e nevojshme materiale dhe finansiare pér realizim t& pandérpreré té progesit edukativo-arsimoré pér vitin
maateriale financiare

shkolloré 2023/2024 gé do té sigurohen pérmes Késhillit t&€ Qytetit té Shkupit, né baz té kontratés dhe né pajtim

me marrveshjen pér bazat e pérbashkéta dhe masat pér pérfitimin e té€ ardhurave né arsimin e mesém té
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pélotésuar pérmes donacioneve, sponzorimeve, participimeve nga ana e prindérve dhe mjetet nga dhénia e

hpésirés pér shitje dhe mjete pér dhénjen e hapsirés me qira.

Il PROCESI
MESIMORE

21 Planet Planet arsmore pér arsimin gjimnazor, gjaté vitit shkollor 2023/2024 do té pérpilohen né pajtim me dispozitat ligjore pér
mésimore realizimin e veprimtarisé edukativo arsimore té kétij lloji té arsimit.

Plani arsimoré pér arsimin gjimnazor &shté i koncipuar né katér pjesé:
e Lénd té detyrueshme
e Léndé zgjedhore
e Programe té detyrueshme zgjedhore
o Aktivitete projektuese.

Léndét e obligueshme e pérbéjné bérthamén e pérbashkét programore, ato jané té pérbashkéta dhe té obligueshme pér té
gjithé nxénésit né arsimin gjimnazoré dhe sigurojné standart té pérgjithshém arsimoré i cili mundéson qarkullim né té gjitha
sferat e sistemit gjimnazor té arsimit.

Léndét zgjedhore jané té grupuara né tre sfera zgjedhore:

- shogéroro — humanitare A dhe B
- Matematiko — natyroré A dhe B
- Gjuhésor - artistik A dhe B

Kéto sfera arsimore ofrojné pérmbaijtje gé mundésojné qarkullim t& nxénésve né fakultetet né Republikén e Magedonisé. Me
pérmbaijtjet gé i shqyrtojné té njéjtat, nxisin kreativitetin e nxénésve dhe i fisnikérojné diturité e tyre.

Programet e obligueshme zgjedhore pérmes pérmbajtjeve programore nxénésit né korrizé té késaj fushe né planin
mésimoré i plotésojné intereset e veta nga fusha e sportit dhe aktiviteteve sportive, artit figurativ dhe atij muzikoré.

Ato né planin mésimoré té arsimit gjimnazoré kané status té Iéndéve mésimore dhe realizohen né fondin javoré té
oréve pérmes formave té ndryshme té punés. Pér ¢do pérmbajte ndaras konstatohet edhe ményra e realizimit. Nxénésit né
korrnizé té ¢do Iémie zgjedhin program té caktuar pér té cilin kané iteres dhe talent. Mésimi éshté mentorik, me zbatim té
procedurés té€ metodeve didaktike mé fleksibile dhe forma t€ punés, me cka nxénési éshté subjekt aktiv té cilit i jepet
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mundésia té shpreh talentin dhe té realizojné té arritura mé t& médha né sferén e sportit dhe artit.

Aktivitetet projektuese

Intereat individuale té nxénésve realizohen pérmes zgjedhjes sé aktiviteteve projektuese té cilat nxénésve u ofrojné
mundésiné qé té realizojné kreativitetin e tyre dhe potencialin gé kané. Kéto realizohen sipas standardeve té pércaktuara nga
EZHA dhe pérmes fondit té caktuar té oréve, né katér vitet arsimore, me zgjedhje té liré t&€ nxénésit dhe né varési prej
kapaciteteve dhe mundésive té shkollés.

Prej kétij viti shkollor, nxénésit zgjedhin njé prej aktiviteteve té ofruara projektuese dhe si t& detyrueshme implementohet edhe
Inovacione dhe sipérmarrésia.

Grupiil
1.Kulturé pér mbrojtje té€ paqges dhe tolerancés (15+20 oré )
2.Kulturé urbane (15+20 oré)

Grupiill
Aktivitete nga sfera e muzikés
1.Korri 70 oré

Grupi i lll

Aktivitetet krijuese té artit figurativ

1.Pikturé (15+20 oré)
2.Dizajn (15+20 oré)
4 Historia e artit (15+20 oré)

GrupiilV
Klubet letrare dhe seksionet dramatike 35 oré
1.Drama dhe seksioni dramatik

GrupiiV

Aktivitete sportive (15+20 oré)
1.Tenis

2.Alpinizém

3.Fitnes

4 Bicikletizém
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5. Not

Grupi i Vi
Kultura e jetés sé shéndoshé 35 oré
1.Avancimi i shéndetit

2. Pérmirésimi i kygjes sé& personave me nevoja té posagme

Grupi i VIl -grupi i léndéve natyrore

1. Aktivitete projektuese né inforati UEB dizajni

Grupi VI
Inovacione dhe sipérmarrési 35 oré

2.2 Mésimi
plotésues

Mésimi potésues do té organizohet gjaté téré vitit shkollor. Ajo i parashikon pérmbajtjet mésimore té cilat nxénésit pér shkage
té caktuara nuk kané mundu ti pérvetésojné. Ky lloj i mésimit nénkupton gasje individuale né punén e nxénésve, por njéherit
edhe ményré té€ pérmirésimit té suksesit t&€ nxénésve pér léndét e caktuara. Arsimtarét té cilét vazhdimisht manifestojné
suksese mé té€ dobéta né punén me nxénésit e caktuara, né ményré aktive do ti realizojné detyrat dhe qgéllimet qé jané
paraparé me kété metod té punés me nxénésit. Qasja individuale luan rol t¢ madh motivues né integrimin e nxénésve qé nuk
arrijné suksese né mésimin e rregullt.

Ky lloj i arsimit do té realizohet nga ¢do arsimtaré i Iéndés pérkatése, duke pérpiluar planin e obligimeve té punés, gjat orarit
té punés. Bashképunétorét e arsimtarit do té jené shérbimi pedagogjiko psikologjik dhe kujdestarét e ndérimit.

2.3 Meésimi shtesé

Mésimi shtesé planifikohet dhe ralizohet me nxénésit qé tregojné interesim t&€ madh pér pérmbajtje té caktuara mésimore.
Qéllimi i kétij lloji t&é mésimit éshté sigurimi i punés sistematike me nxénésit e talentuar.

Né realizimin e kétij lloji t& arsimit nxitet kreativiteti dhe aftésité e nxénésve pér hulumtim kreativ dhe hulumtues. Arsimtarét
kané pér detyré gé té pérpilojné program té posacém té destinuar pér kété kategori t€ nxénésve, prej katér viteve arsimore té
gjimnazit.

2.4 Mésimi
pérgatitoré

Ky lloj i arsimit do té organizohet pér nxénésit gé do t& udhézohen né provimet korrektuese pér Iéndét e caktuara mésimore,
provim té vitit, provime plotésuese, provime pér avansim té pérshpejtuar.

Arsimtarét qé kané nxénés té udhézuar né provime korrektuese, pérpilojné plane dhe programe pér realizimin e mésimit té
vazhdueshém me géllim té dhénies sé suksesshme té provimit.

Ky lloj i mésimit, pér nxénésit se izveduva vo zakonski odredeniot period spored kalendarot za rabota na ucilisteto.
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2.5. Mésimi prej sé
largu

Nése merren rekomandime pér mésimin né distancé, shkolla do té organizojé aktivitete t& pérshtatshme pér arsimimin dhe
forcimin e aftésive té arsimtaréve pér t€ pérdorur mjete né internet pér realizimin e mésimdhénies. Orari i mésimit do té
pérshtatet né udhézimet e dhéna nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe EZHA. Organet profesionale té shkollés do té
realizojné aktivitetet e planifikuara pérmes pérdorimit t& teknologjisé online. Pér kété qéllim, shkolla u organizua trajnime pér
mésimdhénie né internet.

2.6. Ekskursionet
e nxénésve

Né planet pér realizimin e procesit arsimor, shkolla parashikon ekskursione mésimore-shkencore, géllimi i té cilave éshté
marrja praktike e njohurive nga kultura dhe shoqéria e kombeve, né vend dhe mé gjeré. Né kété kuptim, ekskursionet
mésimore-shkencore shkojné né favor té pasurimit t& njohurive t€ marra nga fusha té ndryshme, duke inkurajuar t&€ menduarit
kritik, por gjithashtu té zhvillojné njé shkallé mé té larté té shogérizimit midis nxénésve.

Bazuar né Rregulloren e miratuar nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés, me propozimin e Drejtorit t€ shkollés, dhe né
bashképunim me rekomandimet e shérbimit pedagogjiko-psikologjik dhe t& mbéshtetur nga pasurité e té gjitha Iéndéve dhe
prindérve té nxénésve, Késhilli i arsimtaréve vendosi kété vit shkollor pér té realizuar ekskursione mésimore-shkencore nése
Qeveria, Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Komisioni i Sémundjeve Infektive marrin njé vendim se ekzistojné kushte pér
realizimin e tyre. Né até rast shkolla parashikon: njéditore pér vitin I, Il, Il dhe IV né Republikén e Magedonisé Veriore.Me me
nxénés nga viti I-dy-ditor (itinerari Shkup-Manastir-Ohér-Shkup), Il vit-dy-ditor (itinerari Shkup-Manastir-Ohér- Shkup), viti i 11l
dhe IV - gjashté dité (3 neté, Evropa Peréndimore éshté planifikuar né lidhje me anketimin e kryer midis nxénésve) (Shtojca
Nr. 13).

2.7. Vete
mbrojtja né
institucionet

Né pajtim me rregulloren pér pérmbajtien dhe ményrén e realizimit té€ trajnimit pér veté mbrojtjie né institucionet
arsimore (“Gaz zyrtare e RM-s&€” nr.48/06), SHMQSH Gjimnazi Orce Nikollov - Shkup ka obligim ligjoré qé té
realizoj trajnimin pér veté mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera né pajtim me kéto dispozita:

arsimore - Né procesin mésimore, té shtjellohen tema mésimore pér trajnime pér veté mbrojtie né kushte té térmeteve,
zjarreve dhe eksplodimeve, materieve té rrezikshme, epidemive dhe sémundjeve ngjitése te kafshét dhe bimét,
té rreshura té bores, fortuna, vérshime, rreshje té shiut, fatkeqési atmosferike, fatkegési té€ komunikacionit et;.
2.8. Puna e Puna e dobishme shoqgérore éshté formé themelore pér zhvillim dhe stimulim té raportit pozitiv t€ nxénésve ndaj vlerave
dobishme shoqérore, vlerave té jetés kolektive, nxitjes sé ndjenjés sé bashkésisé dhe pérkatésisé dhe zhvillimit t& géndrueshém té
shogérore natyrés. Kéto aktivitete shkojné né drejtim té pérmirésiit t& ambientit jetésoré dhe punues né shkollé dhe jashta shkollés.

Né kété kuptim, me programin e punés sé shkollés, jané té parapara aktivitete né dobi shogérore. Kéto aktivitete do té
realizohen né pajtim me rekomandimet shtetérore pér aksionet masovike punuese por edhe né suaza té aktiviteteve té
rregullta shkollore.

Né kéto aksione me karakter t€ réndésishém shogéroré do té€ marrin pjesé nxénésit, arsimtarét, kurse né forma té caktuara
edhe personeli teknik i shkollés

2.9 Eko aktivitete

Edhe kété viti shkollor Shkolla vazhdon té merr pjesé aktive né programin “Eko shkolla” né suaza té sé cilés jané té parapara
disa aktivitete. Aktivitetet me té cilat do té realizohen aktivitetet nénkuptojné inkuadrimin e té gjitha resurseve té pranishme né
shkollé (nxénésit, arsimtarét, prindérit, shérbimi pedagogjiko — psikologjik, personeli teknik) si dhe bashképunimi me pushtetin
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lokal dhe bashkésiné afariste.

Pér kété qellim éshté pérpiluar Plan ii aktiviteteve pér integrim té edukimit ekologjik né sistemin arsimoré
maqgedonas pér vitin 2023 / 2024 gé duhet edhe formalisht té lidhet me programet arsimore (Shtojca nr.1)

2.10 Integrimi
Multietnik né
sistemin arsimoré

Kété vit shkollor, shkolla vazhdon aktivitetet e saj pér integrimin multietnik né arsim. Planifikohen aktivitete me
shkollén partnere SHMQSH "Arseni Jovkov". Gjithashtu, gjaté vitit shkollor do té realizohen tre punétori né secilén
klas€, gjithsej 108 punétori me nxénés nga té katér vitet. Punétorité pérfshijné tema qé inkurajojné tolerancén,
bashképunimin dhe tejkalimin e stereotipeve né raport me bashkési t&€ ndryshme kombétare dhe kulturore gé
jetojné né Republikén e Magedonis€, me géllim té pérmirésimit t& komunikimit ndéretnik dhe tejkalimit té barrierave
etnike, kulturore dhe gjuhésore. Realizimi i aktiviteteve do té jeté né pajtim me rekomandimet e MASH pér punén e
shkollés né kushte té€ pandemisé. (Shtojca Nr.2)

2.11 Pércjellja dhe
vlerésimi i suksesit
dhe pérparimit té
nxénésve

Procesi mésimoré, pér natyra e saj nénkupton realizimin e aktiviteteve me té cilat nxénési do té pérvetésoj dituri, do ti zhvilloj
potencialet e veta, mendimin kreativ dhe kapacitetet krijuese. Né kété kuptim, me planet arsimore ofrohen mundési pér
realizimin e pérmbajtjeve arsimore pérmes zbatimit té€ formave dhe metodave arsimore. Prej evaluimit intern té shkollés, éshté
evidente se nevojat intelektuale t& nxénésve plotésohen me zbatimin e suksesit t&€ metodave té ndryshme arsimore. Prej kétu,
pércjellja dhe vlerésimi i suksesit dhe avansimit t& nxénésve do té parashikohet né suaza té pérgatitjeve ditore dhe tematike
si dhe prej planeve vjetore pér reaizimin e procesit edukativo arsimoré.

Gjaté vitit, arsimtari s€ paku dy heté né njé gjysmévjetoré duhet t&€ formuloj notén e nxénésit dhe publikisht tia kumtoj atij.
Arsimtari, duhet té pérgatis kritere té qarta té notimit, me té cilat do ti prezentoj ményrat e notimit .

Forma mé té shpeshta pér vlerésmin e nxénésve jané format e hartimeve (testet kontrolluese, listat arsimore, eseté e
pérpiluara, projektet etj.) si dhe ményra gojore e verifikimit t€ diturive (pérmes verifikimit gojor, aktivitetit gjaté oréve
mésimore, bashképunimit né prezantimin e pérmbajtjeve arsimore et;.).

Arsimtarét i planifikojné dhe koordinojné terminet pér verifikimet me shkrim dhe gjarisht té diturive té pérvetésuara. Né kété
drejtim, né pajtim me kushtet dhe planifikimet dhe duke i pasur parasysh edhe véllimin e madh té pérmbaijtjeve arsimore dhe
ngarkesén e nxénésve, nuk realizohen mé shumé se dy verifikime me shkrim pér diturité e nxénésve gjaté njé jave.

Suksesi i arritur i nxénésve pércaktohet nga ana e Késhillit t& paraleleve té vtit, kurse kujdestari i klasés, pérmes takimeve té
rregullta prindore ose sipas nevojés u njofton prindérit e ¢do nxénési né vecanti.

2.12 Provimet

Né pajtim me dispozitat ligjore pér organizimin dhe realizimin e provimeve né shkollé, dhe né varési prej intereseve dhe
kushteve té shkollés, né kété vit shkollor do té organizohen kéto forma té dhénies sé provimeve:

1. Provimet korrektuese — pér nxénésit gé nuk kané arritur sukses t& mjaftueshém né fund té vitit, pér njé ose dy léndé
mésimore.
Afatet e provimeve: gershor dhe gusht.
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2. Provimet e vitit pér Iéndé té caktuara — nxénésit do ti japin né dy afate té provmeve: gershor dhe gusht.

3. Provimet plotésuese — pér ato nxénés qé kalojné prej programi né tjetrin té& arismit t&€ mesém ose té fushés zgjedhore té
arsimit gjimnazor.

Nxénési mund té jap vetém njé IEndé né njé afat té provimeve.

Afatet e provimeve: gusht, shtator, tetor (mé voné deri né fund té gjysmé vjetorit té paré).

4. Provimet pér nxénésit e grregullt — pér ato nxénés té ciléve dispozitat ligjore u mundésojné arsim té grregullt.
Afatet e provimeve: gershor, gusht, tetor, dhjetor, shkurt dhe prill.
Né njé afat té provimeve nxénési mund té paragesé sé paku tre 1éndé.

5. Provimet e programeve fakultative — pér nxénésit gé duan té japin programet me kéto lloje t€ pérmbaijtjeve
Afatet e provimeve: gershor dhe gusht.

6. Provime pér avansim mé té shpejté té nxénésve — pér ato nxénés té cilét duan té pérparojné (tépréfundojné dy vite pér
njé vit) dhe té cilét gjaté dy vitefve té fundit kané arritur sukses té shkélqyeshém.

7. Provimet e maturés (matura shkollore dhe shtetérore) — pér nxénésit gé pérfundojné arsimin e mesém gjimnazor.
Ményrat e dhénies pércaktohen me dispozitat ligjore t¢ MASH dhe EZHA té R.Magedonisé né formé té provimeve eksterne
dhe interne.

Afatet e provimeve: gershor dhe gusht

Provimet né shkollé (pérvec¢ provimeve té maturés eksterne) jepen para komisionit gé éshté pérgjegjése pér organizimin e
suksesshém té provimeve sipas dispozitave ligjore té pércaktuara me Ligjin pér arsimin € mesém

2.13 Sjellja e Ményra e pércaktimit té sjelljes sé nxénésit éshté pércaktuara né dispozitat ligjore né Ligjin pér arsim t&€ mesém dhe né
nxénésve Rregulloren pér shqiptimin e masave pedagogjike té nxénésve dhe Statutin e shkollés
214 Gara Né vitin shkollor 2023/2024, shkolla né ményré aktive do té marré pjesé aktive né garat lokale, rajonale dhe shtetérore, sipas

ményrés dhe kushteve té pércaktuara nga organizatorét.

2.15 Pérsosja
profesionale e
kuadrit
meésimdhlénés

Pérsosja profesionalée e arsimtaréve éshté me réndési t& madhe pér realizimin e procesit mésimoré cilésoré dhe moderné.
Arsimtarét do té pérfshinen né té gjitha trajnimet dhe seminaret e organizuara nga subjektet relevante me gélllim té
sendértimit permanent té diturive té tyre dhe zhvillimit té vetédijes pér mésim gjaté téré jetés. Pér kété viti shkolloré jané té
planifikuara trajnimet interne té arsimtaréve pér shfrytézim té€ smart tabelés, shfrytézimin e projektoréve LCD dhe
pérpilimin e projekteve shkollore. Njé pjesé e kuadrit mésimdhénés do té vijojé trajnime dhe diseminime né suaza
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té projekteve ekzistuese, kurse pjesa tjetér do té pérsosin njohjen e gjuhéve té huaja (frengjisht, anglisht dhe
gjermanisht) né suaza té programit ERAZMUS +programi.

2.16 Plani pér
punén edukative té
shkollés

Me realikzimin e pérmbajtjeve té veprimtarisé edukativo arsimore té shkollés, realizohen edhe qgéllime té procesit edukativo
arsimoré bashkékohoré. Pérmes pérpilimit t& pérmbajtjeve edukativo arsimore gé jané baza e procesit arsimoré, shkolla
seriozisht béhet pjesé e ndikimit edukativ mbi jetén dhe punén e nxénésve, por edhe té€ arsimtaréve.

Prej prioriteteve gé duhet té sigurojné puné té suksesshme, kété vit shkollor do té aktualizohen kéto ¢éshtje:

Inkurajimi i njé sensi té bashkésisé pérmes té gjitha formave té punés ekipore
Pérfshirje aktive e té gjithé arsimtaréve né krijimin e punés sé shkollés

Krijimi i njé klime pozitive dhe komunikimi né shkollé
Vendimmarrje me pérgjegjési té réndésishme pér punén e arsimtaréve dhe shkollés
Parimi dhe géndrueshméria né puné
Transparencé dhe demokraci mé e madhe né operacione
Afirmimi i té drejtave dhe vilerave themelore té njeriut

Pérmirésimi i zakoneve pér kryerjen e rregullt té detyrave

o Planifikimi i punés ditore dhe javore
Zhvillimi i vetédijes pér mirémbaijtjen e brendshme

Pérmirésimi i shprehive té shéndetit dhe higjenés
Organizimi i veprimeve pér rregullimin e ndértesés sé shkollés dhe oborrit

Puna né vetévlerésimin integral té& shkollés
Qasje neutrale gjinore né prezantimin e kushteve pér regjistrim né shkollé.

o Mbéshtetje pér arsimtarét, nxénésit dhe prindérit né procesin e zbatimit t&¢ mésimit né internet pas krizés sé
shkaktuar nga Covid-19

1]
PRIORITETET E
SHKOLLES

Prej rezultateve té deritanishme nga puna shumévjecare e shkollés, éshté fakt se ekzistojné kushte reale pér zhvillim té
suksesshém edhe né té ardhmen né té gjitha segmenetet e punés. Me géllim té vetém qé té vazhdohet tradita e punés sé
suksesshme si dhe me qgéllim gé té pércillen modelet e reja té arsimit, né kété vit shkollor do té parashikohet realizimi i disa
detyrave prioritare edhe até:

* Pérfshirja e suksesshme e té gjithé nxénésve né procesin arsimor

* Rritja e qasjes sé integruar né zbatimin e pérmbajtjeve mésimore

» Pérvetésimi dhe zbatimi i njohurive dhe aftésive mes arsimtaréve dhe shérbimit profesional pér punén me nxénésit me

nevoja té vecanta arsimore.

» Vazhdimi i trendit té pérfshirjes sé prindérve dhe komunitetit lokal né punén e shkollés né forma té ndryshme.

* Pérfshirja mé& e madhe e nxénésve né procesin e vlerésimit dhe marrja e pérgjegjésisé pér suksesin e tyre.

Programi vjetor pér punén e shkollés pér vitin shkolloré 2023/2024 25




* Bashképunim mé i miré pér barazimin e kritereve té arritieve t€ nxénésve né kuadér t& mjeteve profesionale dhe
pérdorimit t¢ metodave té ndryshme té mésimdhénies dhe formave té vlerésimit t€ punés sé nxénésve dhe harmonizim
mé i madh i standardeve pér vlerésim né nivel té aseteve profesionale.

* Qasje e integruar né mésimdhénie.

* Gjetja e metodave mé efektive pér té reduktuar mungesat.

* Zhvillimi i njé sistemi té strukturuar pér monitorimin e nevojave emocionale, sociale dhe fizike t&€ nxénésve

* Pérmirésimi dhe pasurimi i kushteve materiale dhe teknike né shkollé

* Pérdorimi i suksesshém i teknologjisé online né mésimdhénie

* Pérmirésimi i shéndetit mendor té té rinjve.

3.1. Puna
transparente dhe
informimi mé i
madh

Njéri prej prioriteteve kryesore té shkollés éshté informimi mé& i madh i té gjitha strukturave brenda dhe jashta shkollés. Né
kété kuptim, vendimet e Drejtorit dhe shérbimeve profesionale, me rregull do té kumtohen né tabelén e shpalljeve té shkollés
(zyrja e arsimtaréve). Drejtori i shkollés, rekomandimet e veta dhe Informaconet e pérgjithshme pér shkollén, me rregull di i
kumtoj né informatorin shkolloré, si dhe né ueb fagen e shkollés soné.

Sa i pérket mésimit né distancé, arsimtarét komunikojné pérmes platformés elektronike, Mc Teams dhe Zoom né ményré gé
té informojné dhe zbatojné rregullisht aktivitetet.

3.2. Pérmirésimi i
rregullsisé né
procesin mésimoré

Né kété vit shkollor do té vazhdohet me punét e praktikave pozitive né fushén e pérmirésimit té rregullsisé né procesin
mésimoré pérmes metodave parandaluese dhe zhvillimin e ményrave dhe formave té reja té ballafagimit me kété problem.
Kurse do té implementohen edhe metodet e reja me géllim gé té krijohet model mé i pérshtatshém pér puné me nxénésit dhe
prindérit pér tejkalimin e gjendjes me mungesé nga mésimi.

Sa i pérket mésimit né distancé, praktika nga viti i kaluar shkollor do té zbatohet pér komunikim té rregullt me nxénésit dhe
prindérit gé nuk jané gjithmoné té rregullt né klasa, si dhe sigurimin e tabletave pér ata nxénés gé nuk jané né gjendje té
sigurojné vetveten.

3.3 TK né procesin

Né vitin shkollor 2023/24, zbatimi i KT né procesin mésimor do t& vazhdojé me qéllim té pasurimit t& njohurive té nxénésve

mésimoré dhe inkurajimit té potencialeve té tyre krijuese si njé nga qéllimet themelore né procesin arsimor. Jané té pajisura 17 klasa me
projektoré LCD, 8 me TV SMART, 9 klasa me bord inteligjent dhe 3 klasa me gjithsej 54 kompjuteré pér nxénésit, té cilat do té
pérmirésojné procesin arsimor.
Nése éshté e nevojshme, nése mésimi vazhdon té zhvillohet me mésim né distancé (online), shkolla do té ofrojé ndihma
dixhitale gé do té lehtésojné procesin mésimor.
3.4 Drejtimi i Kété vit shkolloré, dot € punohet né pérmirésimin e drejtimit t&¢ dokumentacionit pedagogjik né trajté té forét dhe
evidences elektronike. Ditari i punés do té drejtohet né trajté elektronike sipas udhézimeve nga MASH.

pedagogjike

3.5. Forma te
shogérimit té
nxénésve

Né shkollat ekziston praktika afatgjate e shogérimit t& nxénésve, pérmes cilés nxénésit kané mundési qé té prezantohen
pérmes formave té ndryshme. Forma e posagme e shogérimit t&€ nxénésve dhe Parlamenti i nxénésve né té cilén organizohen
mbledhje té rregullta né lidhje me ¢éshtjet aktuale dhe problemet dhe abshképunojné me strukturat e shkollés. Gjithashtu do
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té vazhdohet me puné edhe Bashkésia e nxénésve pérmes cilés nxénésit do té ndikojné mbi pérmirésimin e procesit
edukativo arsimoré. (Shtojca nr.12) Gjithashtu né ményré aktive do té€ punohet pér pérkrahjen e iniciativave té nxénésve.

3.6. Zmadhimi i
sigurisé né shkollé

Ky vit shkollor do té vazhdojé me realizimin e aktiviteteve né fushén e parandalimit dhe trajtimit té dhunés. (Shtojca
Nr. 3)

3.7. Qasja e
integruar né
procesin mésimoré

Né vitin shkollor 2023/2024, do té béhet puné intensive né rritien e numrit té klasave té realizuara ndérmjet Iéndéve té
ndryshme, pra qasje té integruar né procesin arsimor. Pérvojat pozitive do té vazhdojné té realizohen né té ardhmen.

3.8.
Krijimi i platformés
kolaborative

Né vitin shkollor 2023/2024 theks i vecant do ti jepet krijimit dhe ngjalljes sé platformés kolaborative pér shkémbim té
informacioneve dhe materialeve té cilat u nevojiten arsimtaréve pér realizim t& suksesshém té procesit mésimor. Po ashtu do
té vazhdohet me punén pérmes shfrytézimit té rrjeteve sociale dhe on line grupeve diskutuese pér komunikim me arsimtarét,
nxénésit dhe prindérit.

3.9.

Procedura pér
procesin e
péérpunimit, ruajtjes
sé té dhénave

Né vitin shkollor 2023/24 Theks i veganté do t'i kushtohet zbatimit té aktiviteteve pér grumbullimin, pérpunimin dhe ruajtien e
té dhénave personale t&€ nxénésve (portofoli i nxénésve) si dhe ndjekjen e procedurés sé mbrojtjes sé té dhénave né rast té
pérdorimit t& mediave sociale, pra zbatimin e njé procedure té pérgatitur pér mbrojtjen e t& dhénave personale éshté njé bazé
elektronike e t& dhé&nave pér nxénésit né shkollé.

personale
3.10 Shkolla Né vitin shkollor 2023/2024. Theksi do té vihet né prezantimin e parimit gjithépérfshirés né procesin arsimor, duke pérgatitur
inkluzive njé ekip pér pérfshirje dhe pérgatitjen e planeve arsimore afatgjata dhe individuale pér nxénést nése ka raste té nxénésve me

programe arsimore speciale né shkollé.

3.11 Pérsosja
profesionale e
kuadrit
mésimdhénés

Né vitin shkollor 2023/2024. Zhvillimi profesional i stafit mésimor do té€ inkurajohet dhe mbéshtetet, duke pérgatitur plane
personale pér zhvillimin profesional t& arsimtaréve dhe duke organizuar dhe realizuar trajnime té pérshtatshme pér arsimtarét.

IV PROJEKTE QE
DO TE REALIZOHEN
GJATE VITIT
SHKOLLORE
2020/21

Shkolla do té vazhdojé té zhvillojé bashképunimin ndérkombétar né nivelin shtetéror, institucional dhe té projektit
pérmes bashképunimit me shkollat dhe universitetet. Népérmjet veprimtarive, projektet ushgejné dhe zhvillojné
karakteristikat individuale té personit, pérmes proceseve té njohjes, té kuptuarit dhe respektimit té€ kulturave té tjera,
né njé nivel kombétar dhe ndérkombétar, né ményré qé té krijojné té rinj me piképamjet, interesat dhe motivet e
tyre.
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Nr.rend.

Titulli i projektit

Arsimtari pérgjegjés

Koha e realizimit

Festivali i Shkencés, Beograd

Elizabeth Nikolovska

20 dhjetor 2 3

Takime té 7 té Shkollave té mesme
evropiane

Mitko Dimovski

Susana Tnokova — Kuzmanovska
Anna Poprizova

Susana Duleska

Pavlina P. Shterjovski

Mars 2024

"Shkollat e sigurta - mjedis harmonik" -
HERA dhe Qyteti i Shkupit

Anna Poprizova
Angelina Maksimovska

Gjaté téré vitit

Kompensimi monetar i kushtézuar Angelina Stevkovska | Gjaté téré vitit
Maksimovska

Maji éshté muaji i maturantéve Aneta Gligorova Maj

Plan kreativ biznesi pér sipérmarrés té | Pavlina Shterjovski Dhjetor

suksesshém

Integrimi multietnik né arsim zbatohet nga | Angelina Stevkovska | Gjaté téré vitit

USAID, né bashképunim me Qendrén
Magedonase pér Edukim Qytetar (MCGO)

Maksimovska

Susana Cherepnalkovska
Snezhana Krstevska
Déshmia e Victoria
Aneta Gligorova

Promovimi i shéndetit mendor té té rinjve

Anna Poprizova
Angelina Maksimovska

Gjaté téré vitit

Dité e hapur e shkollés

Pavlina Shterjovski

Prill 2024

Letérsia dhe arti né vendet evropiane

Susanna Tnokova Kuzmanovska
Marijana Gorgieva Ristevska
(Serbi, Bullgari, Shqipéri)

Shtator - Tetor 2023,

shkurt — mars 2024

Letérsia dhe arti né vendet evropiane

Susanna Tnokova Kuzmanovska
Dragica Jankullovska
(Gjermani, Kroaci, Itali)

Néntor — Dhjetor 2023
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"Kujdestarét e Mjedisit Ndérkombétar"
(Prezantimi i Projektit té Konferencés
Vjetore)

Katerina Haxhi-lloska Spirkovska

Gjaté téreé vitit

Projekti NMS

Violeta Toleva

11.2022-02.2023

"Mésoni té béni ski" (Bullgari)
Trajnimi dhe pérmirésimi i teknikave té
skijimit alpin

Antonio Konevski
Sasho Sotiroski
Goran Krstevski
Aneta Gligorova

janar 2024

Kampi Veror i Nei Porit

Antonio Konevski
Sasho Sotiroski
Vladimir Bojanov
Aneta Gligorova

korrik-gusht 2024

Shkémbim me shkollén nga Una ,
Gjermani202 3 /202 4

Violeta Toleva
Eshté Lizabeta Popovska

Gjysmé vjetori i paré

Interpretimi i Rilindjes pérmes njé historie
fotografike dhe njé videoregjistrimi

Susana Cherepnalkovska
Ljupka Bocevska

Tetor — Néntor 2023

Bashképunim me Shkollén Baudelaire,
Roubaix, R. Francé (shkémbim shkollor)

Anastasia Belevska
Susanna Stojcevska
Jasmina Ivkovska

Gjaté téré vitit

Shkémbim ndérkombétar me shkollén
Philibert Delorme nga Lyon, Francé

Anastasia Belevska
Susanna Stojcevska
Jasmina Ivkovska

Mars/Prill 2024

Bashképunimi me shkollén Pirot, Pirot, R.
Serbia (shkémbim shkollor)

Anastasia Belevska
Susanna Stojcevska
Jasmina Ivkovska

Gjaté téré vitit

Bashképunim dhe shkémbim me Liceun
Filologjik té Beogradit

Susana Duleska
Marijana Gjorgieva Ristevska

Gjaté téré vitit

Teatri bashkon té rinjté e Ballkanit

Susana Cherepnalkovska

Mars — Prill 2024
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Ljupka Bocevska

Shkémbim ndérkombeétar me | Dragica Jankullovska shtator 2023

Gymnasium Poljane, Republika e | Elena Mingovska

Sllovenisé Jasmina Ivkovska Prill 2024
Ivana Lazeska

Takimi i té paréve me mé té mirét, | Anna Poprizova gershor

Drejtoria e Kulturés dhe Arteve

Angelina S. Maksimovska

Projekti "Uné flas gjuhén e shokut tim",
Qyteti i Shkupit

Angelina S. Maksimovska

Njé vit té téré

Lojérat e shkollés sé mesme 2022, SFERE

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

shtator-tetor

"Joo dhunés" - Fondacioni Qendra
Memoriale "Nikola Kljusev".

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

shtator-néntor

Me bicikleté dhe skuter kudo né Shkup -
Shogata pér motivim kulturor KULTI
VATOR Shkup

Profesorét e  sportit
aktiviteteve sportive

dhe

shtator-néntor

Njé komunitet premtues né luftén kundér
dhunés - Parlamenti Studentor i FINKI

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

shtator-dhjetor

Mbeturinat elektronike dhe menaxhimi i
duhur - Vake up Shkup

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

shtator-dhjetor

Forca, jo dhuna — Qendra Kreative Trintiri
Mintiri

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

shtator-dhjetor

"Me zé té larté kundér dhunés" - Shogata
"Béhu i guximshém" - Shkup

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

maj-néntor

"Eko burimet e rinovueshme dhe mbrojtja
e mjedisit" - Shogata "Shoqata e nxénésve
dhe informatikésve" - Shkup

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

Gjysmé vjetori i paré

Kampi pér géndrueshmeéri - Ballafagimi me
ndryshimet klimatike - Shogata ECO LOGIC

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

maj-néntor

Bashképunimi multisektorial - njé kérkesé
pér mbrojtje, parandalim dhe pérballje me
dhunén e bashkémoshataréve dhe

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

Gjysmé vjetori i paré
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kibernetike - Shogata PROFICIO Shkup

"Si té ruajmé njé mjedis té pastér pér
shéndetin e té gjithéve ne" - ALTER Shkup

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

shtator-mars

"Arsimimi dixhital: zbulimi i mundésive té
reja" - Shogata UNITET | KOMUNITETEVE
Shkup

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

Gjysmé vjetori i paré

"Trajtimi me dhunén e bashkémoshataréve
- online dhe né jetén reale" - Organizata
ODASS Shkup

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

shtator-néntor

"Nga mendimi né veprim - Promovimi i njé

mjedisi jetese té pastér dhe té
shéndetshém" - Oxygen Mountain Bike
Club

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

Gjysmé vjetori i paré

“Inkubatori krijues” — Zonja Margarita-
pletara

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

Gjysmé vjetori i paré

"Ambasadorét e rinj pér mbrojtjen e
mjedisit" - Shoqgata "Shtépia e Lumturisé"

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

maj-néntor

Turneu i basketbollit — Shogata Mladite ZA

Anna Poprizova
Angelina S. Maksimovska

Gjysmé vjetori i paré

Filozofia Café — Projekti Vishegrad

Vladimir Gjurovig
Juliana Jolevska

Gjaté gjithé vitit

Projekti Erasmus + — Zéri i rinisé

Biljana Jovangeva
Kristina Risteska
Biljana Kiroska

Gjysmé vjetori i paré

Erasmus +
Lufta e Paré Botérore “Ndértimi i pages
duke paré historiné me disa sy

Dragica Jankullovska
Jasmina Ivkovska
Ivana Lazeska

Njé vit té téré

UP SHIFT - Programi pér Ndérmarrési
Sociale

Elena Mingovska

Njé vit té téré

Shkathtésité e shifrave 3D

Déshmia e Victoria

Gjysmé vjetori i paré
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Shogata Ino Tech Club (Fakulteti
Teknologjik dhe Metalurgjik, Shkup

Sporti na bashkon - Zagreb Sasho Sotirovski tetor-néntor

Antonio Koneski
Goran Krstevski
Vladimir Bojanov
Zoran lvanovski

Edukimi pagésor - Ambasada e | Nadica Arangelovic Njé vit té téré
Fémijéve Megjashi Sanja Shankovska

V  KALENDARI I
PUNES GJATE VITIT
SHKOLLORE 2023/24

Shkola do té punojné sipas kalnedarit té pércaktuar nga MASH dhe EZHA i njéjti do té jeté si shtojcé i kétij
programi.

5.1 Takime prindore

Takimet prindore jané té parapara terminet vijuese:

- takimi i paré prindor né javén e treté té shtatorit
takimi i dyté prindor né javén e dyté té néntorit

takimi i treté prindor né muajin janar

takimi i karért prndor né javén e paré té€ muajit prill.
takimi i pesté prindor, pas pérfundimit té vitit shkollor.

Sipas nevojés do té realizohen edhe takime té grregullta me prindérit pér ato paralele gé tregojné rezultate té
dobéta ose ballafagohen me probleme té caktuara. Nése mésimi realizohet online, atéheré shkolla do té ofrojé
kushte edhe pér zhvillimin e takimit prindéror duke pérdorur teknologjiné dixhitale.

5.2 Késhillime té
prindérve dhe
nxénésve

Né pajtim me Ligjin pér arsim t&€ mesém, shérbimi pedagogjik — psikologjik do té€ organizoj késhillime té
vazhdueshme me prindérit dhe nxénésit me plane mujore té pérgatitura dhe prezantime té temave té caktuara.

5.3. Plani pér realizim
té veprimtarisé

Pranimi solemn i nxéénsve té viteve té para
- Shénimi i 8 Shtatorit — Dités sé€ shpalljes s€ pavarésisé sé Republikés sé Magedonisé
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kulturore té shkollés

- Shénimi i 11 Tetorit — Dités sé kryengritjes sé popullit magedonas
- Shénimi i 23 Tetorit — Dita e Luftés revolucionare t€ Magedonisé

- Shénimi i 13 Néntorit — Clirimi i Shkupit

- Pritja e organizuar e Vitit té Ri

- Shénimi i 8 Marsit — Dita e gruas

- Shénimi i Dités sé patronatit té shkollés 23.03.2024

- Shénimi i Dités sé ekologjisé dhe pjekurisé (21 marsi dhe 22 prilli)

- Shénimi i Njé maijit — Dita e punés

- Shénimi i 24 majit — Dita e arsimuesve sllav Qirili dhe Metodi

- Pritja e organizuar e mbrémjes sé maturés

- Ndarja solemne e diplomave dhe shpérblimeve pér nxénésit e viteve pérfundimtare
- Ndarja e organizuar e déftesace pér nxénésit

VI. ORGANET DHE
TRUPAT DREJTUESE
DHE PROFESIONALE

6.1 Drejtori

Drejtori éshté organi udhéheqés i shkollés dhe éshté pérgjegjés pér respektimin e ligishmérisé né funksionimin
e shkollés, kujdeset pér statusin dhe pozitén e té punésuarve, e organizon dhe drejton punén edukativo
arsimore, né ményré té pavarur miraton vendime, e pérfagéson shkollén para personave té jashtém.

- E propozon programin vjetor pér punén dhe ndérmerr masa pér realizimin e saj;

- | realizon vendmet e Késhillit shkollor;

- Né menzré direkte drejton me shkollén

- e organizon punén edukativo-arsimore

- Kryen pércaktimin e kujdestaréve té klasave dhe té oréve

- Pérpilon njé propozim plan pér furnizime publike si dhe plan financiar dhe po té njéjtat i dorézon deri
te KSH né miratim

- Kryen zgjedhjen e arsimtaréve dhe bashképunétoréve profesional si dhe té kuadrit tjetér
administrativo-teknik;

- Vendos pér pércaktimin e arsimtaréve, bashképunétoréve profesional dhe punétoréve si dhe kryen
notimin né pajtim me rezultatet e punés sé tyre;

- dorézon raport pér suksesin dhe pér rezultatet e arritura né punén edukativo arsimore deri te Enti
pedagogjik i Magedonisé

- vendos pér pushimin e marrédhénies sé punés pér té punésuarit si dhe té kuadrit tjetér
administrativo-tekni ;
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- dorézon raport pér realizmin e programit vjetor deri te Qyteti i Shkupit;
- Lidh kontrata, nénshkruan déftesa, vendime, urdhéresa dhe akte té tjera né pélgim me ligjin
- lejon mungesét e té punésuarve dhe nxénésve
- pércakton zévendésimin e punétoréve gé mungojné befasisht
- udhéheq dhe drejton me seancat e NS si dhe né ményré aktive merr pjesé né punén e organeve té
tjera profesionale té shkollés
- emérton person me autorizime té veganta
- zgjedh komisione nén ingjerencat e tij
- jep lajmérime dhe urdhéresa
- sjell vendime né ményré té pavarur nga fushéveprimi i pérgjegjésive té tij té konstatuar me ligj dhe
me dispozita té tjera si dhe me aktet e pérgjithshme té shkollés
- paraget dhe prezanton shkollén para personave té treté
- kujdeset pér kryerjen e punéve né harmoni e ligjin si dhe pér zbatimin e ligjeve, dispozitave tjera,
statutit dhe akteve té tjera té shkollés
- dorézon raport pér punén materiale té shkollés deri te Késhilli drejtues dhe komuna
- kryen mbykqyrje instruktive —pedagogjike né shkollé
- kujdeset pér rendin dhe disiplinén né shkollé
- realizon edhe detyra té tjera sipas nevojés;
Planin vjetor pér punén e Drejtorit pér vitin shkolloré 2023/24 éshté dhéné si shtojcé e Programit vjetor té
Programit t€ punés sé shkollés. (shtojca numér 5)

6.2. Drejtuesi i proc.
mésimoré

Né shkollé punojné dy drejtues té procesit mésimoré, pérgjegjés pér ndérrimet. Ata i ndihmojné Drejtorit né
organizimin dhe pércjellien e punés pér vitet pérkatése. Ata e organizojné procesin e punés né pajtim me
programin dhe planet e punés sé shkollés; drejtojné me njésitin punues; e koordinojné punén e kujdestaréve
té klasés dhe arsimtaréve; kujdesen pér rregullsiné dhe disiplinén e arsimtaréve dhe nxénésve, e organizojné
dhe pércjellin punén e késhilave klasore, mésimin plotésues dhe shtues, e pércjellin punén e organizatave
shkollore, bashképunojné me nxénésit dhe prindérit; marrin pjesé dhe i ndihmojné organizimit t& provimet
korrektuese dhe pérfundimtare.

Plani vjetor pér punén e drejtuesve té procesit mésimoré gjaté vitit shkollor 2023 / 2024 éshté dhéné si shtojcé
e programit pér punén e shkollés. (Shtojca numér 6)

6.3. Késhilli i shkollés

Késhilli shkollor éshté njé organ i udhéhegjes sé shkollés.

Ky numéronm tre anétaré edhe até: 4 pérfagésues nga arsimtarét, 3 pérfagésues té prindérve t&€ nxénésve, 3
pérfagésues té themeluesit dhe me nga njé pérfagésues nga MASH dhe bashkésia afariste (Oda Ekonomike).
Késhilli i shkollés miraton:

- Statusin
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- Programin dhe raportin vjetor té punés

- Propozon planin vjetor financiar deri te Ministria, propozon llogariné pérfundimtare
- Miraton planin vjetor pér furnizime publike

- Shpall konkurs pér zgjedhje té drejtorit,

- Vendos pér ankesat dhe parashtresat e t& punésuarve, nxénésve dhe prindérve

- Shqgyrton edhe ¢éshtje té€ tjera té€ pércaktuara me Statuin e Shkollés.

Anétaré té KSH:

Themelues: Irena Petkovski, Maja Joviq, Pange Bogoevski

MASH: Ruzha Pacaxhieva

Komuniteti i biznesit: Asnjé i pércaktuar nga Oda e Tregtisé RMV
Prindérit: Zoran Filipovski, Vesna J. Shotarovska, Zagorka Blazevska
Mésimdhénésit: Aneta Gligorova, Mirjana Bogdanovska, Kristina Ristovska
Kryetarja e Bordit: Juliana Jolevska

6.4. Késhilli i prindérve

Né shkollé ekziston edhe késhilli i prindérve té cilin e pérbéjné pérfagésuesit e prindérve gé nuk jané té
punésuar né shkollé. Késhilli i prindérve e pércjell procesin mésimoré, jep mendime pér realizimin e punés
edukativo arsimore. Puna, numri i anétaréve té késhillit si dhe ményra e zgjedhjes dhe organizimi i késhillit té
prindérve pércaktohet me Statusin e shkollés.

Shtojca nr. 17

VIl . ORGANET DHE
TRUPAT
PROFESIONALE

Organet dhe trupat profesionale té shkollés jané:
- Késhilli i arsimtaréve
- Késhilli i vitit
- Kjéshilli i paraleles
- Aktivat profesionale

7.1. Késhilli i
arsimtaréve

Késhillin e arsimtaréve e pérbéjné arsimtarét dhe bashképunétorét profesional né shkollé. Késhilli i arsmtaréve
jep mendime pér propozimin e Programit t& punés dhe e pércjell realizimin e tij, e shqyrton dhe konstaton
suksesin e nxénésve si dhe punén e organeve dhe trupave tjera profesionale, shqgipton masa pedagogjike pér
nxénésit, formon aktiva profesionale, komisione, késhilla t& provimeve, regjistrimin e nxénésve né vitin e paré,
shqyrton kérkesat dhe ankesat e nxénésve dhe prindérve.

7.2. Késhilli i vitit

e pérbéjné arsimtarét gé realizojné mésim né vitin pérkatés dhe bashképunétorét profesiona. Késhilli i vitit e
organizon procesin mésimoré dhe kujdeset pér pérsosjen e saj. E shqyrton edhe suksesit né nivel té vitit,
bashképunon me Késhillin e prindérve pér zgjidhjen e ¢céshtjeve lidhur me suksesin dhe sjellien e nxénésve.

7.3. Késhilli i paraleles

e pérbéjné arsimtarét té cilét realizojné procesin mésimoré dhe bashképunétorét profesional. Ata drejtpérdrejté
e organizojné dhe realizopjné punén edukativo arsimore dhe kujdesen pér pérsosjen e sa;.
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7.4. Aktivat
profesionale

i pércaktojné bazat pér Planin vjetor si dhe e harmonizojné punén e arsimtaréve prej IEndéve té njéjta ose té
ngjashme. Qéllimet dhe detyrat e aktivéve, grupeve punuese jané dhéné né shtojcat.nr.8

7.5. Kujdestari i
paraleles

zgjidhet nga radhét e arsimtaréve gé realizojné mésimin né klasé. Ai e pércjell punén dhe disiplinén né klasé
dhe kujdeset pér realizimin e rregullt t& procesit mésimoré, pér rregullsiné e nxénésve dhe pér arritien e
sukseseve mé té larta (shtojca nr.15 — programi i punés sé kujdedst. té€ klasés).

7.6. Bashképunétorét
profesional

secili prej aspektit té tij angazhohet pér pé&rmirésimin e kusahteve dhe reziultateve té punés edukativo
arsimore né shkollé dhe pér punén e programit té tij (shtojca 9 dhe 10 — programi pér punén e
pedagogut,psikologut, bibliotekistit).

7.7 Késhilli menaxhues

i shkollés éshté njé organ profesional té cilin e pérbéjné drejtuesit e aktivave profesionale, drejtori, pedagogu
dhe psikologu.
Ai ka pér detyré:

- té hulumtoj munédsiné pér organizim dhe realizim mé racional t& procesit mésimoré dhe aktiviteteve
jashté mésimore né shkollg;

- té hulumtoj mundésiné dhe dinamikén pér format dhe metodat e reja si dhe té mjeteve té reja pér
procesin arsimoré;

- e shgyrton metodologjiné dhe instrumentet pér vlerésimin e punés sé arsimtaréve dhe shkollés;

- E pércakton metodologjiné pér programimin e punés sé€ shkollés dhe né planifikimin e punés sé
arsimtaréve

VI BASHKEPUNIMI |
SHKOLLES

8.1. Bashképunimi me
familjen

Procesi arsimor i adoleshencés éshté i pakonceptueshém pa bashképunim té€ pérhershém, té ngushté, té
hapur dhe té ploté me prindérit ose familjen e studentit. Isshté familja ajo gé i ka besuar anétarit té saj té jeté
pjesé e shkollés soné dhe natyrisht, ajo duhet té€ keté té drejtén e patjetérsueshme pér komunikim,
bashképunim, informacion pér gjithcka gé ndodh né shkollé.

Ky bashképunim, komunikim né kuptimin mé té gjeré té fjalés mundésohet pérmes formave dhe formave té
ndryshme, duke filluar nga takimet e prindérve, pranimi i prindérve né njé kohé té caktuar, pérfshirja e
prindérve né menaxhimin e shkoll€s, bashképunimi profesional me ta, pérfshirja e prindérve né arritien e
géllimeve té shkollé, ahengje té pérbashkéta, festime, prezantime dhe sporte kulturore apo ngjarje shkencore.
Bashképunimi do té realizohet pérmes késhillimit individual dhe grupor té& prindérve, né pérputhje me
dispozitat e Ligjit pér Késhillimin e Prindérve dhe Nxénésve. (Shtojca Nr. 19)

Nése mésimi realizohet né internet, atéheré shkolla do té sigurojé kushte pér zhvillimin e njé takimi prindér
duke pérdorur teknologjiné dixhitale.

8.2. Bashképunimi me

Kété vit shkollor do té vazhdojmé me bashképunimin me institucionet gé ngudht jané té lidhura me punén
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institucionet dhe
organizatat

toné:

Ministria e arsimit dhe shkencés sé Magedonisé

Qyteti i Shkupit — Sektori pér arsim

Enti pér zhvillim té arsimit

Inspektorati shtetéroré i arsimit

gendra shtetérore e provimeve

inspektorati drejtues shtetéroré

agjencioni pér mbrojtjen e té dhénave

Agjensioni pér rini dhe sport

Qyteti i Shkupit — Sektori pér sport

USAID, MCGO

Té gjitha shkollat fillore dhe t&€ mesme té qytetit té Shkupit dhe mé gjeré
Fakulteti i Makinerisé,. Elektros dhe i Filozofis€, Fakulteti i Farmacisé, filologjik, eknomisé, drejtésisé
dhe Universitete tjera private té gytetit.

Muzeu i Magedonisé, Muzeu i arkeologjisé, Muzeu i qytetit t& Shkupit, Muzeu i arteve moderne,
Muzeu i VMRO-sé dhe Muzeu i holokaustit

Organizatat jogeveritare

Kryqi i Kug i Magedonisé

Enti pér mbrojtje shéndetésore i Shkupit

Qendra shtetérore e provimeve - QSHP

Agjensioni kombétaré pér projekte arsimore dhe mobilitet et;.

EAC Educational Advising Centar (Maja Petrushevska)

Ministria pér puné dhe politiké sociale

Teknika popullore e Magedonisé

Késhilli republikan pér siguri t& komunikacionit dhe rrugéve

8.3. Bashképunimi
ndérkombétaré

Qéllimi i bashképunimit para se gjithash éshté shkémbimi i pérvojave nga puna edukatvo arsimore, shkémbimi
i vizitave té nxénésve dhe arsimtaréve, komunikimi pérmes internetit, ndihma né organizimin e ligjératave dhe
seminareve pér té punésuarit e shkollés né kéto shtete, organizimi dhe realizimi i ngjarjeve té pérbashkéta
sportive, lojérave dhe garave, me qéllim té avansimit t& bashképunimit, shkémbimit t& kulturés sé jetés,
traditave et;.

Shkolla ka realizuar bashképuznim edhe me shkollat e R. Francés, Shqipérisé, Bullgarisé€ dhe Romanisé, B e
H, Mali i Zi, Bratanisé&, Serbisé dhe Gjeramanisé

Bashképunimi mne shkollat nga shtetet tjera
-Gjimnazi “Bodler” nga Rube, Francg,
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-Gjimnazi “Morandier” nga Granvill, Francé,

-Gjimnazi “Nehemija” nga Pogradeci, Shqipéri,

-Gjimnazi “Branko Veanu” nga Bukureshti, Romania,

-Gjimnazi “Shén Ivan Rillsko” nga Sofja, Bullgari.

-Gjimnazi “Jane Sandanski” nga Sandanski, Bullgari,

-Gjimnazi “Tomas Xheferson” nga Sofja, Bullgari,

- Gjimnazi i pesté nga Sarajeva— R.B e H,

- Gjimnazi nga Bari - R. Mali i Zi,

- Gjimnazi nga Piteshtani — R. Romanisé

- Gjimnazi ,Mihajlo Pupin “ nga Beogradi — Serbi

-Shkolla ,Peter-Wisse Gesamtshule’od Una, R. Gjermanisé

-Shkolla Catholic High schooland Sixt Form Colages, Lids, Britani
-Gjimnazi nga Piroti, Serbi

-Rrjeti i shkollave né suaza té projekit ,Susret Evropskih gimnazija”

-18 Gjinazi Zagreb Kroaci

Shkolla Pomorska

Aktivitete né suaza ERAZMUS + (KA 2)

Bashképunim me EFIS —shkolla internacionale franceze (shkollé fillore)
Planifikohet edhe bashképunimi ndérkombétaré gé té vazhdoj me kéto shkolla dhe té zgjerohet edhe shkolla
tjera nga shtetet tjera té rajonit.

IX. RENDI | SHTEPISE
SE SHKOLLES

Né shkollé ekziston Rendi i shtépisé dhe Kodi pér sjellje t& nxénésve, arsimtaréve dhe prindérve. Orét hyrése
né fillim té vitit shkollor do ti kushtohen pérvetésimit té kétyre rregullave dhe implementimit té tyre né jetén dhe
punén e pérditshme té shkollés.

Do té punohet né implementimin e pérmbaijtjeve té:

- Kodit pér sjelljen e nxénésve

- Kodin pér sjelljen e arsimtaréve

- Kodin pér sjelljen e prindérve

- Kodin pér sjelljen né klasé me kompjuterét, biblioteké, sallén sportive, oborrin e shkollés

- Rregullore pér bashképunim me shérbimin pér sigurim té shkollés

- Rregullore pér shqiptim t& masave pedagogjike

- Rregullore pér zgjedhjen e nxénésit mé miré té gjeneratés

- Kodi pér ballafagim me dhunén

- Rregullore pér ballafagim gjaté shfrytézimit SPA

- Protokolli pér realizim té mésimit né kushte té€ pandemisé.
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Si shtojcé e kétij programi vjetor jané kéto programe:

Shtojca nr..
Shtojca nr..

1: Programi ,,Integrimi i edukimit ekologjik né sistemin arsimoré t&€ Magedonisé”
2: Plani i aktiviteteve pér inzegrim multetnik né sistemin arsimoré

Shtojca nr. 3: Programi pér punén né suaza té projektit ,Shkolla té sigurta — mjedis harmonik”

Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..
Shtojca nr..

4: Kalendari i punés

5: Programi pér punén e drejtorit

6: Programi pér punén e kujdestaréve té proc. mésimoré
7: Programi pér punén e Késhillit shkolloré

8: Programi pér punén e aktivéve profesionale

9: Programi pér punén e shérbimit pedagogjik - psikologjik
10: Programi pér bibliotekén

11: Rendi i shtépisé sé shkollés

12: Programi pér punén e Bashkésisé sé nxénésve dhe Parlamentit t& nxénésve
13: Rregullore pér ekskurzione

14: Programi pér punén e Qendrés pér zhvillim té karrierés

Shtojca nr.. 15: Programi pér punén e Kujdestarit té klasés

Shtojca n4. 16 Zhvillimi progesional i drejtorit dhe i arsimtaréve

Shtojca nr. 17 Program pér punén e késhillit té prindérve

Shtojca nr. 18 Program dhe protokollo pér nxénésit me nevoja t& posagme
Shtojca nr. 19 Program pér késhillim me prindérit
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Dispozita pérfundimtare
Ky Program hyn né fuqi ditén e sjelljes.

Numér ~ COBET HA I'PA] CKOMNJE
viti 2023 KESHILLI | QYTETIT TE SHKUPIT
Shkup MPETCEACATEN,  KRYETAR,

Mpodb.ap.Tpajko Cnaeseckn  Prof.dr.Trajko Slaveski

Programi vjetor pér punén e shkollés pér vitin shkolloré 2023/2024

40



